

ARPAE EMILIA ROMAGNA - BILANCIO CONSUNTIVO di ESERCIZIO 2019								
conto economico								
A					VALORE DELLA PRODUZIONE	Consuntivo 2018	Preventivo 2019	Consuntivo 2019
	1				Ricavi e proventi per attività istituzionale	85.177.917	83.347.000	89.026.148
		a			contributo ordinario dello Stato			
		b			corrispettivi da contratto di servizio			
		c			contributi in conto esercizio	74.556.931	73.760.260	78.543.941
			1		contributi dallo Stato	1.941.999	1.011.000	1.884.015
			2		contributi da Regione	70.592.530	70.819.650	74.330.955
				a	Quota FSR Emilia Romagna	52.683.255	52.683.255	52.684.000
				b	Contributo annuale funzionamento da R.E.R.	14.091.000	14.935.395	13.815.396
				c	ricavi per progetti e attività commissionate da regione e per servizi resi a tariffa	1.606.507	920.000	5.438.659
				d	rimborsi per gestione reti di monitoraggio	2.211.768	2.281.000	2.392.900
			3		contributi da altri enti pubblici	1.412.259	1.299.610	1.366.854
				a	contributi e rimborsi per attività ordinarie da enti locali	185.857	270.000	256.217
				b	ricavi per progetti e attività commissionate da altri enti pubblici e per servizi resi a tariffa	1.109.761	879.610	1.110.637
				c	rimborsi per gestione reti di monitoraggio	116.641	150.000	-
			4		contributi dall'Unione Europea	610.142	630.000	962.117
				d	contributi da privati			
				e	proventi fiscali e parafiscali	3.201.184	2.400.000	3.321.902
				f	ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi	7.419.802	7.186.740	7.160.305
2					Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione			
3					Variazione dei lavori in corso su ordinazione			
4					Incremento di immobili per lavori interni			
5					Altri ricavi e proventi	5.436.626	3.983.000	5.304.078
		a			quota contributi in conto capitale imputati all'esercizio	2.907.068	2.200.000	2.861.824
		b			Altri ricavi e proventi	2.529.558	1.783.000	2.442.253
			1		ricavi per progetti e attività commissionate da terzi e per servizi resi a tariffa	1.432.827	1.680.000	1.479.917
					sopravvenienze, insussistenze di passivo e plusvalenze da cessioni di immobilizzazioni tipiche	990.306	-	848.701
			2		rimborsi per gestione reti di monitoraggio	95.710	80.000	101.640
			3		Altri ricavi (abbuoni, arrotondamenti, altre entrate)	10.716	23.000	11.995
			4		TOTALE A	90.614.543	87.330.000	94.330.226

B					<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>Consuntivo 2018</b>	<b>Preventivo 2019</b>	<b>Consuntivo 2019</b>
	6				<b>per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>1.858.409</b>	<b>1.921.000</b>	<b>1.537.506</b>
	7				<b>per servizi</b>	<b>15.857.003</b>	<b>18.043.001</b>	<b>18.928.526</b>
		a			erogazione di servizi istituzionali	10.031.145	11.922.002	9.843.513
		b			acquisizione di servizi	4.628.661	4.905.929	5.081.034
		c			consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro	652.039	670.000	3.453.825
		1			incarichi di ricerca, studio, consulenza, collaborazione	377.354	307.000	209.089
		2			borse di studio, tirocini	88.963	130.000	111.253
		3			comandi in entrata	185.722	233.000	3.133.484
		d			compensi ad organi di amministrazione e di controllo	545.158	545.070	550.154
	8				<b>godimento beni di terzi</b>	<b>1.206.453</b>	<b>1.418.000</b>	<b>1.172.751</b>
	9				<b>Costi per il personale</b>	<b>60.882.864</b>	<b>62.100.000</b>	<b>60.907.262</b>
		a			Salari e stipendi,	44.641.219	45.628.000	44.809.846
		b			oneri sociali e IRAP	16.150.728	16.372.000	16.031.250
		c			Trattamento fine rapporto			
		d			Trattamento di quiescenza e obblighi simili			
		e			Altri costi	90.917	100.000	66.166
	10				<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>3.603.550</b>	<b>2.655.000</b>	<b>3.737.135</b>
		a			Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	955.012	455.000	1.189.656
		b			Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	2.402.857	2.200.000	2.131.453
		c			Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
		d			svalutazioni dei crediti dell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	245.682	-	416.026
	11				<b>Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>	<b>41.949</b>		<b>1.660</b>
	12				<b>Accantonamenti per rischi e oneri</b>	<b>350.084</b>	<b>-</b>	<b>37.600</b>
	13				<b>Altri accantonamenti</b>	<b>33.000</b>	<b>-</b>	<b>140.298</b>
	14				<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>1.448.187</b>	<b>1.185.000</b>	<b>1.351.076</b>
		a			oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica			
		b			altri oneri diversi di gestione	1.448.187	1.185.000	1.351.076
					<b>TOTALE B</b>	<b>85.281.499</b>	<b>87.322.000</b>	<b>87.813.814</b>
					<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>5.333.044</b>	<b>8.000</b>	<b>6.516.412</b>

C				PROVENTI E ONERI FINANZIARI	Consuntivo 2018	Preventivo 2019	Consuntivo 2019
15				<b>Proventi da partecipazioni</b>	-	-	-
	a			da imprese controllate			
	b			da imprese collegate			
16				<b>Altri proventi finanziari</b>	17.421	35.000	14.403
	a			da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
	b			da titoli iscritti nelle immobilizzazioni non partecipazioni			
	c			da titoli iscritti nell'attivo circolante non partecipazioni			
	d			da proventi diversi	17.421	35.000	14.403
17				<b>Interessi e altri oneri finanziari</b>	513	10.000	6.452
	a			interessi passivi	308		
	b			oneri per copertura perdite imprese collegate e controllate			
	c			altri interessi e oneri finanziari	205	10.000	6.452
17B				<b>utili e perdite su cambi</b>	- 45		
				<b>TOTALE C</b>	<b>16.863</b>	<b>25.000</b>	<b>7.951</b>
D				<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
18				<b>Rivalutazioni</b>	-	-	-
	a			di partecipazioni			
	b			di immobilizzazioni finanziarie non partecipazioni			
	c			di titoli iscritti nell'attivo circolante non partecipazioni			
19				<b>Svalutazioni</b>	-	-	-
	a			di partecipazioni			
	b			di immobilizzazioni finanziarie non partecipazioni			
	c			di titoli iscritti nell'attivo circolante non partecipazioni			
				<b>TOTALE D</b>	-	-	-
E				<b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	<b>Consuntivo 2018</b>	<b>Preventivo 2019</b>	<b>Consuntivo 2019</b>
20				<b>Proventi</b>	-	-	-
	a			plusvalenze da alienazioni			
	b			altre plusvalenze			
	1			Concorsi, recuperi e rimborsi per attività non tipiche			
	2			Donazione di beni strumentali			
	3			Sopravvenienze attive e insussistenze di passivo			-
21				<b>Oneri</b>	-	-	-
	a			minusvalenze da alienazioni			
	b			altre minusvalenze			
	1			Accantonamenti inerenti la gestione non caratteristica			
	2			Donazione di beni strumentali			
	3			Sopravvenienze passive			
				<b>TOTALE E</b>	-	-	-
				<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>5.349.906</b>	<b>33.000</b>	<b>6.524.363</b>
				<b>Imposte dell'esercizio (IRES)</b>	- 26.545	- 30.000	- 34.598
				<b>UTILE/PERDITA DELL' ESERCIZIO</b>	<b>5.323.362</b>	<b>3.000</b>	<b>6.489.765</b>